
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-51

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Direttore Generale Avv. 
Antonino Minicuci , ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  :  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  UNICA  INCARICATA   DELLA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  DI  CUI   ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
EFFETTUATA  SUL   MEPA   DI   CONSIP   PER  L’INDIVIDUAZIONE 
DELL’ASSEGNATARIO  DEL SERVIZIO DI  COACHING AZIENDALE RIVOLTO ALLE 
FIGURE APICALI DEL COMUNE DI GENOVA RELATIVAMENTE ALLE CAPACITA’ DI 
CHANGE MANAGEMENT - IMPORTO DI SPESA EURO 60.000 - esente IVA ai sensi 
dell’art.  14,  comma  10,  Legge  537/1993  (CIG.  76875796E0)  INDETTA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-167

Adottata il 27/11/2018
Esecutiva dal 27/11/2018

27/11/2018 MINICUCI ANTONINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-51

OGGETTO : NOMINA DELLA COMMISSIONE UNICA INCARICATA  DELLA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI  ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
EFFETTUATA SUL  MEPA  DI  CONSIP  PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ASSEGNATARIO 
DEL SERVIZIO DI COACHING AZIENDALE RIVOLTO ALLE FIGURE APICALI DEL 
COMUNE DI GENOVA RELATIVAMENTE ALLE CAPACITA’ DI CHANGE 
MANAGEMENT - IMPORTO DI SPESA EURO 60.000 - esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 
10, Legge 537/1993 (CIG. 76875796E0) INDETTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2018-113.0.0.-167

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- il D.Lgs. 267/2000;
- il Decreto Legislativo 50/2016 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001

  - gli artt. 77 e 80 dello Statuto Comunale

Premesso che
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 21.06.2018 il Comune di Genova ha aderito al 
Programma “Pon Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, con progetti collegati all’Asse 1 
– Azione 1.4.1. e all’Asse 3 – Azione 3.1.1.;
- in data 05.07.2018 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento per la regolamen-
tazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Azioni di potenziamento 
della capacità amministrativa istituzionale 2014-2020”, afferente all’Asse 3 - Obiettivo Specifico 
3.1. - Azione 3.1.1 del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020”;
- con atto datoriale prot. 240160 del 10/7/2018, il Direttore della Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica, nonché Responsabile dell’Organismo Intermedio Co-
mune  di  Genova  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane  2014- 
2020”, ha autorizzato la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione ad effettuare la gara per la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



realizzazione dell’attività  di  coaching aziendale (prevista  nell’ambito dell’  Azione 3.1.1 del pro-
gramma) utilizzando i fondi già impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2017-163.0.0.-142 al 
Capitolo 139 “Pon Governance – Interventi diversi finalizzati”,

Premesso, altresì, che 
-  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione  n.  2018-
113.0.0.-167 del 14/11/2018 è stata indetta una procedura  negoziata sul  Mepa  di  Consip  per l’in-
dividuazione dell’assegnatario  del servizio di coaching aziendale rivolto alle figure apicali del Co-
mune di Genova relativamente alle capacita’ di change management (CIG. 76875796E0) - importo 
di spesa euro 60.000 - esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/1993;

-è stato  stabilito  che  l’aggiudicazione avvenisse   ai  sensi  dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rappor-
to qualità/prezzo;

Considerato che:
-al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte  relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procede-
re, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della va-
lutazione delle stesse;

-agli artt.77, comma 12,  e  216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano  che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dal-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del con-
tratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazio-
ne appaltante;

-con deliberazione  di Giunta n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei 
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova 
per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui al-
l’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette  con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimen-
to;

-  che,  in  attuazione  della  suddetta  delibera,  con  atto  datoriale  prot.  378202,  adottato  in  data 
31/10/2018, la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione ha istituito un elenco dei componenti 
interni alle commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle 
more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del D.lgs n.50/2016;

Atteso che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla pro-
cedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
alla medesima;

Preso atto che
- in data 26.11.2018, già  scaduto  il  termine per la presentazione delle offerte, si sono svolte le ope-
razioni previste all’art. 2 lettera b) dell’Allegato “A” alla DG n. 20/2017 e che sono risultati indivi-
duati  quali componenti i funzionari Ivana Petreti e Paola Ferrera;

-i  suddetti  funzionari  hanno  reso  le  dichiarazioni  previste  dalla  legge  in  materia  di 
incompatibilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto,  ai sensi del comma 9 del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’art. 77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensio-
ne dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

-il Responsabile del procedimento di gara per la procedura di cui trattasi è la Dott.ssa Nadia Ma-
gnani, Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

-  nel documento “Condizioni  Particolari  di  Servizio”,  allegato alla  suddetta  determina n.  2018-
113.0.0.-167 quale parte integrante, si prevede  che il Presidente della Commissione preposta alla 
valutazione delle offerte venga scelto tra i dirigenti dell’Ente in considerazione del curriculum e del 
settore di competenza;

Ritenuto:
di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, il 
Dott. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Risorse Umane, in considerazione delle sue competenze 
e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato nella DG n. 20/2017 e negli atti di gara; 

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:
- Dott. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Risorse Umane, interno alla Direzione Svilup-

po del Personale e Formazione, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa  Ivana Petreti, Funzionario Amministrativo  della Direzione Sviluppo del Persona-

le e Formazione, in qualità di componente

- Dott.ssa Paola Ferrera, Funzionario Amministrativo  della Direzione Sviluppo del Per-
sonale e Formazione, in qualità di componente

Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazio-
ni compiute dalla Commissione, alla Dott.ssa Ilaria Busca,  in servizio presso la Direzione Sviluppo 
del Personale e Formaizone, che ha reso la dichiarazione di cui all’art.  77 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77  del D. Lgs. n. 50/2016, e 
nel rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, la Commis-
sione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura negoziata effet-
tuata sul  Mepa  di  Consip  per l’individuazione dell’assegnatario  del servizio di coaching azienda-
le rivolto alle figure apicali del Comune di Genova relativamente alle capacita’ di change manage-
ment (CIG. 76875796E0) - importo di spesa euro 60.000 - esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 
10, Legge 537/1993, indetta con determinazione dirigenziale n. 2018-113.0.0.-167;
2)  di stabilire che la Commissione di esperti, sia così composta:

- Dott. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Risorse Umane, interno alla Direzione Svilup-
po del Personale e Formazione, in qualità di Presidente;

- Dott.ssa  Ivana Petreti, Funzionario Amministrativo  della Direzione Sviluppo del Perso-
nale e Formazione, in qualità di componente

- Dott.ssa Paola Ferrera, Funzionario Amministrativo della Direzione Sviluppo del Perso-
na-le e Formazione, in qualità di componente

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77 e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione in 
merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normati-
va;
4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiu-
te dalla Commissione, alla Dott.ssa Ilaria Busca, in servizio presso la Direzione Sviluppo del Per-
sonale e Formazione, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

 
  

Il Direttore Generale
 

( Avv. Antonino Mini-
cuci)

  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














